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 Zatímco v 19. století byly největší hrozbou infekční nemoci, ve 20. století to byla

onemocnění onkologická a kardiovaskulární, tak pro 21. století jsou největším strašákem

choroby degenerativní, mezi které patří i nemoci neurodegenerativní, kterou je právě

Alzheimerova nemoc (AD). V současné době se téměř všechny rozvinuté státy potýkají s tím,

že jejich populace stárne a zvyšuje se průměrný věk jejích obyvatel, a právě věk je jedním

z hlavních rizikových faktorů této choroby. AD se řadí mezi nejčastější příčiny demence,

provází jí postupné zhoršování kognitivních funkcí jako je pohyb a myšlení, přítomna je

porucha paměti, narušeny jsou i citové funkce a orientace
1

. Toto onemocnění postihuje hlavně

pacienty starší 65 let a s postupujícím věkem se riziko jeho vzniku znásobuje. Choroba

nedevastuje jen život nemocného, ale i jeho blízkých a pečovatelů, pro které jsou zvláště

pacienti v těžších stádiích onemocnění velkou psychickou zátěží.

V současné době neumíme AD vyléčit, zatím zvládáme pouze oddálit její těžká stádia,

ale nemoc jako taková končí smrtí. V terapii se uplatňují dva postupy, jejichž použití je

založeno na důkazech. První skupinou jsou léčiva, která patří mezi inhibitory cholinesteráz.

Zvyšují obsah neuromediátoru acetylcholinu na nervových spojeních a zlepšují tak nervový

přenos v CNS, podporují udržení kognitivních funkcí, zpomalují svým mechanismem účinku

progresi onemocnění a podávány jsou především v terapii lehkých a středně těžkých stádií.

Dnes používanými látkami z této skupiny jsou rivastigmin, donepezil, a galanthamin. Druhou

skupinou látek, která je určena hlavně pro léčbu těžkých stádií AD, jsou inhibitory

glutamátových NMDA-receptorů. Z této skupiny se v současné době používá pouze

memantin
2

.

Protože se AD stává jednou z nejčastějších příčin úmrtí, stále se pracuje na vývoji

nových terapeutických postupů, které by dokázaly tuto nemoc vyléčit nebo by alespoň úplně

zastavily její progresy. A právě rostliny by mohly hrát významnou roli při hledání nových

látek použitelných pro terapii. Léčivou sílu rostlin znali už naši předkové, kteří používali celé

rostliny nebo jejich části k léčbě různých zdravotních obtíží. S rozvojem vědy a techniky bylo

zjištěno, že za určité farmakologické vlastnosti rostlin mohou v nich obsažené účinné látky,

které bylo díky pokroku možné izolovat. Již osvědčenou léčivou látkou v terapii AD je i výše

zmíněny galanthamin, alkaloid izolovaný ze sněženky Galanthus woronowii z čeledi

Amaryllidaceae
3

.

Alkaloidy jsou sekundární metabolity rostlin, které ve své struktuře obsahují atom

dusíku a jsou syntetizovány z aminokyselin. V jedné rostlině se jich běžně vyskytuje více,
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jsou si často strukturně blízké a lze je z pravidla prokázat jen v určitých částech rostlin
4

. Jejich

význam pro samotnou rostlinu není přesně znám, ale téměř vždy se vyznačují nějakým

farmakologickým účinkem. Do dnešní doby bylo popsáno několik tisíc struktur rostlinných

alkaloidů
5

, které se právě podle nich dělí do několika skupin.

Významnou skupinou, z terapeutického hlediska, jsou benzofenthridinové alkaloidy,

které patří mezi isochinolinové alkaloidy. Obsaženy jsou nejčastěji v čeledi Rutaceae,

Rannunculaceae, Papaveraceae a Fumariaceae
6

. Mají široké spektrum účinku, které zahrnuje

antivirovou, antifungalní a antimikrobiální aktivitu, dále také protizánětlivý a cytotoxický

účinek.

Zdrojem těchto alkaloidů je i druh Zanthoxylum nitidum z čeledi Rutaceae, který se

vyskytuje hlavně na jihu Asie, v Indii a Číně, ale nalézt ho lze i na severu Austrálie

v Queenslandu
7

. Tato rostlina se běžně používá v tradiční medicíně k léčbě širokého spektra

onemocnění, jedná se například o bolest zubů, horečku, ale i třeba o pomoc při hadích

kousnutích. Účinky látek, které se z ní podařilo izolovat, byly ověřeny v několika studiích.

Zkoušena byla jejich antivirová
8

a antifungální účinnost
8

, dále pak také protizánětlivá
9

a analgetická aktivita
9

a testovány byly i cytotoxické účinky
10

v rostlině detekovaných látek.

Předmětem této práce byla izolace alespoň jednoho alkaloidu ze sušené drogy rostliny

Zanthoxylum nitidum a stanovení jeho biologické aktivity (inhibiční aktivita vůči

acetylcholinesteráze a butyrylcholinesteráze, antioxidační aktivita).
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Cíle diplomové práce:

1. Zpracování 9,6 kg suché drogy Zanthoxylum nitidum a příprava alkaloidních frakcí

dle pH.

2. Chromatografie jedné frakce za účelem izolace alespoň jednoho alkaloidu v čisté

formě.

3. Stanovení základních fyzikálně-chemických charakteristik izolovaného alkaloidu.

4. Příprava vzorku pro stanovení biologické aktivity izolované látky (inhibiční

aktivita na acetylcholinesterázu, butyrylcholinesterázu, antioxidační aktivita).
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3. TEORETICKÁ ČÁST
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3.1 DEMENCE

3.1.1 Definice demence

Demence je onemocnění, při kterém dochází k narušení kognitivních funkcí, jako je

paměť, myšlení, orientace, schopnosti řeči, učení se a úsudku, vědomí ale zastřeno není. Jde

o chronické progredující onemocnění, které je spojeno se zhoršováním těchto funkcí a je často

doprovázeno nebo předcházeno snížením kontroly emocí, sociálního chování a motivace.

Demenci lze také chápat jako získanou poruchu kognitivních funkcí, která je natolik

závažná, že má zásadní vliv na život pacienta
11

.

3.1.2 Epidemiologie demence

S prodlužující se délkou života a s tím souvisejícím obecným stárnutím populace se

zvyšuje i počet pacientů s demencí. Ve věku 65 let je riziko vzniku tohoto onemocnění 5%,

v 75 letech 10%, v 80 letech až 20% a u osob starších 90 let je riziko vzniku demence až 50%.

Narůstá i počet pacientů se středním a těžkým typem demence, proto je důležitým krokem

v léčbě osob trpících touto nemocí její rozpoznání již v počátečních stádiích. Největší podíl

mezi demencemi zaujímá atroficko-degenerativní typ a to až 60%. Demence vaskulárního

typu nepředstavují více jak 20%, nejvíce se mezi nimi objevuje multiinfarktová demence.

Sekundární formy jsou zastoupeny z 10% a smíšené typy demence představují dle různých

zdrojů 10-15%
11

.

3.1.3 Dělení demencí

3.1.3.1 Primárně degenerativní demence (atroficko-degenerativní demence)

Mezi tento typ onemocnění patří Alzheimerova nemoc, která je jedním

z nejpočetnějších typů demence. Dále lze do této skupiny zařadit korovou nemoc s Lewyho

tělísky a demenci frontotemporální, kam patří i Pickova choroba
11

.

14

3.1.3.2 Sekundární a smíšené demence

Tuto skupinu představují onemocnění, na jejichž vzniku se může podílet celá řada

příčin. Jde například o demence související s cévním postižením mozku, jako je vaskulární

demence, kterou lze rozdělit na multiinfarktovou a mikroangiopatickou. Další možnou

příčinou vzniku demence jsou poranění mozku, postižení mozkových funkcí následkem

jiných chorob, ať už infekčních, metabolických nebo nádorových, a v neposlední řadě mohou

mít vliv na vznik onemocnění intoxikace
11

.

3.2 Alzheimerova nemoc

3.2.1 Definice Alzheimerovy nemoci

Alzheimerova nemoc (AD) se řadí mezi progredující choroby a vyznačuje se

charakteristickými klinickými a patofyziologickými příznaky. Jde o primární onemocnění

šedé kůry mozkové. Nemoc trvá v průměru 9 let a lze rozlišit 3 stádia, počáteční, střední

a těžké
11

. V současné době není AD vyléčitelnou nemocí a končí smrtí. Při brzkém odhalení

lze ale příznivě ovlivnit její průběh a oddálit tak nástup těžších stádií
2
.

Statisticky nejvýznamnějším rizikovým faktorem vzniku AD je věk, vedlejšími

rizikovými faktory jsou ženské pohlaví, nízké vzdělání a výskyt AD nebo Downova

syndromu v rodině. Toto onemocnění se objevuje především sporadicky, ale jsou popsány


[…]


objevují informace o nezanedbatelné roli BuChE v pokročilejších stádiích tohoto onemocnění,

výzkum v oblasti hledání látek potencionálně využitelných v terapii Alzheimerovy choroby se

soustřeďuje na sloučeniny s duální inhibiční aktivitou
27

. Tedy na látky, které budou schopné

inhibovat jak acetylcholinesterázu tak butyrylcholinesterázu.

Na základě tohoto faktu se pracovní skupina ADINACO na Katedře farmaceutické

botaniky a ekologie soustřeďuje na izolaci takovýchto látek z přírodního materiálu. Velmi

významná pozornost je věnována isochinolinovým alkaloidům, které se vyznačují širokou

biologickou aktivitou a jsou zastoupeny v celé řadě rostlin čeledí Rutaceae, Rannunculaceae,

Papaveraceae a Fumariceae
6
.

Na základě výsledků screeningu rostlin vhodných pro fytochemické práce byla

vybrána rostlina Zanthoxylum nitidum. Sumární alkaloidní extrakty této rostliny vykazovaly

zajímavou inhibiční aktivitu, jak vůči lidské acetylcholinesteráze (HuAChE) tak i sérové

butyrylcholinesteráze (HuBuChE).

Cílem této práce bylo zpracování suché drogy Zanthoxylum nitidum a izolování

alespoň jednoho alkaloidu v čisté formě. Pomocí sloupcové chromatografie a preparativní

TLC se podařilo izolovat jeden alkaloid, který byl následně podroben strukturní analýze

a testům biologické aktivity. Izolovaný alkaloid byl na základě NMR a MS dat a jejich

porovnání s literárními údaji identifikován jako (-)-edulinin. Jedná se o chinolinový alkaloid,

který již byl z této rostliny izolován
94

. Tato sloučenina byla také izolována z dalších rostlin

čeledi Rutaceae, např. Casimiroa edulis
95

a Melicope semecarpifolia
96

. U tohoto alkaloidu

bylo provedeno v minulosti několik studií týkající se různých biologických aktivit. V jedné

z nich byla testována jeho cytotoxická aktivita vůči buněčným liniím P-388, A549 a HT-29

(edulinin: ED50, P-388= 27,1 µg/mL, ED50, A549 = 43,6 µg/mL, ED50, HT-29 = 25,5 µg/mL), kde

byl jako standard použit mitramycin
96

.

V této práci byl (-)-edulinin podroben studii na inhibiční aktivitu vůči erytrocytární

acetylcholinesteráze (HuAChE) a sérové butyrylcholinesteráze (HuBuChE) za použití

Ellmanovy spektrofotometrické metody s použitím 5,5´- dithiobis-2-nitrobenzoové kyseliny
92

.

Jako referenční látky byly použity galanthamin (IC50 HuAChE = 1,71 µM,

IC50 HuBuChE = 42,03 µM), který již patří mezi běžná léčiva Alzheimerovy choroby, huperzin A

(IC50 HuAChE = 0,033 µM, IC50 HuBuChE > 1000 µM), který je také významným inhibitorem

acetylcholinesterázy, ale zatím je jeho použití v terapii ve fázi klinického testování, a dále

eserin (IC50 HuAChE = 0,063 µM, IC50 HuBuChE = 0,13 µM).
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Hodnota IC50 edulininu stanovená pro HuAChE byla vyšší než 1000 µM a pro

HuBuChE byla také vyšší než 1000 µM, takže tento alkaloid byl v porovnání s referenčními

látkami shledán jako neaktivní a není vhodný jako látka potenciálně využitelná v terapii

Alzheimerovy nemoci.

Vzhledem ke skutečnosti, že v patogenesi Alzheimerovy nemoci hraje významnou roli

i oxidativní stres, jsou všechny izolované látky testovány také na jejich antioxidační aktivitu

za využití DPPH testu. Bohužel (-)-edulinin nevykázal žádnou antioxidační aktivitu

(EC50 DPPH >1 mM).

Závěrem je možno říci, že (-)-edulinin nebyl zodpovědný za zajímavou inhibiční

aktivitu sumárního extraktu a je potřeba izolovat a otestovat jeho další složky.
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A549 buněčná linie lidského karcinomu plic

AD Alzheimerova choroba

AChE acetylcholinesteráza

ApoE apolipoprotein E

APP amyloidový prekurzorový protein

BuChE butyrylcholinesteráza

CC sloupcová chromatografie

CDT Clock Drawing Test

CNS centrální nervová soustava

DSM-IV Diagnostic and Statistical Manual, 4. revize

DNA deoxyribonukleová kyselina

DPPH 2,2'-difenyl-1-pikrylhydrazyl

DTNB kyselina 5,5'-dithiobis-2-nitrobenzoová

HBV virus hepatitidy B

HBsAg povrchový antigen hepatitidy typu B (Hepatitis B surface antigen)

HBeAg antigen e hepatitidy typu B

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HT-29 buněčná linie lidského adenokarcinomu střev

HuAChE lidská acetylcholinesteráza

HuBuChE lidská butyrylcholinesteráza

IC inhibiční koncentrace

MCF-7 buněčná linie lidské rakoviny prsu

MIC minimální inhibiční koncentrace

MMSE Mini-Mental State Exam

MS hmotnostní spektrometrie

NCI-H460 buněčná linie lidské rakoviny plic

NINCDS-ADRDA National Institute of Neurologic, Communicative Disorders and Stroke

– Alzheimer’s disease and Related Disorders

NMDA N-methyl-D-aspartát

NMR nukleární magnetická rezonance

ot otáčky

P-388 buněčná linie myší leukémie

PS1 presenilin 1

PS2 presenilin 2
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SF-268 buněčná linie lidského glioblastomu

SNRI inhibitory zpětného vychytávání serotoninu a adrenalinu

SSRI inhibitory zpětného vychytávání serotoninu

TLC tenkovrstvá kapalinová chromatografie