UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra farmaceutické botaniky a ekologie

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Oponent/ka: prof. RNDr. Luděk Jahodář, CSc,

Autor/ka práce: Lenka Marková

Rok obhajoby: 2012

Název práce:
Biologicky aktivní metabolity rostlin 5. Alkaloidy Zanthoxylum nitidum a jejich

biologická aktivita

Rozsah práce: počet stran: 67, počet grafů: 1, počet obrázků: 15,

počet tabulek: 3, počet citací: 97, počet příloh: 0

Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Práce byla založena izolaci a identifikaci nového alkaloidu,
očekával bych několik řádek o strukturní analýze vedoucí k přiřazení spekter k dané
struktuře, nejen suchý výčet hmotností fragmentů v MS či posunů v NMR

Dotazy a připomínky: Klinický obraz onemocnění (str.20) je jistě citací ze specializovaných
zdrojů - bylo by správné jej doplnit. Systematické zařazení (str. 26) nese některé svérázné
znaky, bylo by správné, kdyby byla uvedena citace. 1) V rostlině je řada dusíkarých látek jak
blíže budete charakterizovat dusík v molekule alkaloidu. 2) K čemu může rostlina alkaloidy
využívat. 3) V kapitole "Cíl" v bodu 3 je uvedeno stanovení základních fyzikálně-chemických
charakteristik izolované látky, našel jsem jen jednu - optickou otáčivost , které další by ji
charakterizovaly. 4) Vysvětlete vztah mezi chromatografickou soustavou, mobilní a
stacionární fázi (str.43). Některé výrazy nejsou vhodné (oddekantovat, eserin). Která data
byla porovnávána s literárními údaji (str 49).
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